MUNICÍPIO DE PÉROLA
Estado do Paraná

1

EDITAL Nº. 006/2018.
INTEGRANTE DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2018.

PUBLICAÇÃO DOS GABARITOS OFICIAIS

 E CONVOCAÇÃO PARA A ENTREGA DOS TÍTULOS E PARA A PROVA
PRÁTICA DE MOTORISTA.

O Prefeito do Município de Pérola/PR, no uso de suas atribuições legais,

faz saber a todos quanto o presente Edital virem ou dele conhecimento tiverem que em conformidade com
o Edital Nº. 001/2018 (Regulamento Especial) datado de 31/08/2018, e Edital Nº. 003/2018 (Homologação
das inscrições) datado de 05/10/2018, e Edital Nº 005/2018, datado de 05/11/2018 que publicou os
Gabaritos Preliminares e dar outras providências.

RESOLVE:
Art. 1º. Tornar público os GABARITOS OFICIAIS das provas objetivas,

fornecidos em data de hoje, pelo Presidente da Comissão Examinadora do Concurso Público Nº. 001/2018,
aplicados nos dias 03/11/2018 e 04/11/2018.

Art. 2º.  Após terminados os prazos dos recursos e julgados os recursos

interpostos, torna público os GABARITOS OFICIAIS das provas objetivas.

Art. 3º. GABARITOS QUE HOUVE ALTERAÇÕES:

3.1- Houve alteração no GABARITO do Cargo Público de MÉDICO

CLÍNICO GERAL:
3.1.1- A Questão de Nº 01 de Conhecimentos Específicos, ficando a

mesma cancelada por possuir erro na sua elaboração;
3.1.2- A questão de Nº 09 de Conhecimentos Específicos, alterando a

resposta do GABARITO para a alternativa correta letra (C).

3.2- Houve alteração no GABARITO do Cargo Público de AGENTE

ADMINISTRATIVO:
3.2.1- A Questão de Nº 03 de Língua Portuguesa, ficando a mesma

cancelada por possuir erro na sua elaboração.

3.2.2- A Questão de Nº 18 de Conhecimentos Específicos, ficando a

mesma cancelada, por possuir erro na sua elaboração.

3.3- Houve alteração no GABARITO do Cargo Público de PROFESSOR

DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 40 HORAS:

3.3.1- A Questão de Nº 02 de Língua Portuguesa, ficando a mesma

cancelada por possuir erro na sua elaboração.

Art. 4º. O ATO PÚBLICO será realizado no dia 10/11/2018, com início às

08h00m, nas dependências do Anfiteatro do Centro Cultural Prefeito Elizeu Lannes do Carmo, localizado
na Avenida Presidente Vargas, Nº 1281, próximo do prédio da Prefeitura Municipal.

Art. 5º. Os malotes e os envelopes lacrados contendo as fichas de

identificação dos candidatos estão em posse do Presidente da Comissão Especial do Concurso Público, e
serão abertos no ATO PÚBLICO pelo Presidente da Comissão Examinadora, para que sejam conhecidos os
candidatos e suas devidas notas, após serão feitos os critérios de desempate, e digitalizadas as notas.

MUNICÍPIO DE PÉROLA
Estado do Paraná

2

Art. 6º. Assim que os candidatos conferirem os resultados de seus

gabaritos e confrontarem com 20 acertos ou mais, estes já poderão providenciar os documentos para a
apresentação de seus títulos.

PROVA DE TÍTULOS:
Art. 7º. A prova de Títulos será de caráter classificatória, para os Cargos

Públicos abaixo relacionados e somente para os candidatos aprovados nas provas objetivas.

Nº    DENOMINAÇÃO DOS CARGOS

 01 ENFERMEIRO;

 02 ENGENHEIRO CIVIL;

 03 FARMACÊUTICO;

 04 MÉDICO CLÍNICO GERAL;

 05 PROFESSOR - 20 HORAS;

 06 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 40 HORAS;

 07 PSICÓLOGO.

Art. 8º. Estão convocados todos os candidatos aprovados nas provas

objetivas para a realização da PROVA DE TÍTULOS, de caráter classificatório, que será realizada ATÉ o dia
21/11/2018, no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Pérola/PR.

8.1- No Edital de Nº 001/2018- (Regulamento Especial), datado de
31/08/2018, em seu ARTIGO 13, constam todas as informações referentes à forma de apresentação dos
títulos.

8.2- Protocolo via CORREIO:
Os Candidatos que optarem por enviar seus envelopes dos títulos via

CORREIO, estes só serão aceitos se forem recebidos pelo Departamento de Recursos Humanos da
Prefeitura Municipal de Pérola/PR, até o dia 21/11/2018, até às 17h00. Os envelopes dos títulos que o
CORREIO entregar após esta data e horário serão considerados INTEMPESTIVOS.

8.3- Endereço para postagem dos títulos via CORREIO:
- Para Prefeitura Municipal de Pérola/PR;
- Aos cuidados do Departamento de Recursos Humanos;
- Endereço: Avenida Dona Pérola Byington, Nº. 1.800, Centro, CEP.

87.540-000. No Município de Pérola/PR.

PROVA PRÁTICA:

Art. 9º.  A PROVA PRÁTICA será realizada no dia 17/11/2018, no Pátio

Rodoviário no Município de Pérola/PR.

9.1- A prova prática será de caráter classificatória e eliminatória, para o

Cargo Público de MOTORISTA – CNH CATEGORIA “D ou E”, e somente para os candidatos aprovados nas
provas objetivas.

9.2- Os critérios de avaliação e a forma de como será aplicada a prova

prática, estarão contidos no Edital que será publicado após o ATO PÚBLICO, mas ficam desde já todos os
aprovados convocados.

MUNICÍPIO DE PÉROLA
Estado do Paraná

3

1- CARGO PÚBLICO – AGENTE ADMINISTRATIVO.
Língua Portuguesa:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

C A X B C A D B A D

Matemática:
1 2 3 4 5

C A B A D

Conhecimentos Específicos:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

D B C D C D B C D B B A B A C A B X A D B A B C D

2- CARGO PÚBLICO – AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS.
Língua Portuguesa:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

B C D A D C A B A B

Matemática:
1 2 3 4 5

D A D C A

Conhecimentos Específicos:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

B B A D A D B A C B C D A D A D B B A D B B A D C

3- CARGO PÚBLICO - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE.
Língua Portuguesa:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

B C D A D C A B A B

Matemática:
1 2 3 4 5

D A D C A

Conhecimentos Específicos:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

C A D C D C D C A A A D A B C A B D B D B B A D C

4- CARGO PÚBLICO – ENFERMEIRO.
Língua Portuguesa:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

A C D B A B D D A B

Matemática:
1 2 3 4 5

B B C C B

Conhecimentos Específicos:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

D C A B C C A B B C A D A C C D B C B D A C D B C

MUNICÍPIO DE PÉROLA
Estado do Paraná

4

5- CARGO PÚBLICO – ENGENHEIRO CIVIL.
Língua Portuguesa:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

A C D B A B D D A B

Matemática:
1 2 3 4 5

B B C C B

Conhecimentos Específicos:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

B A D C C D A D B B A A B B D D A A A C A A A B C

6- CARGO PÚBLICO - FARMACÊUTICO.
Língua Portuguesa:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

A C D B A B D D A B

Matemática:
1 2 3 4 5

B B C C B

Conhecimentos Específicos:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

A B D B D B D C A D C C D B C A D A B C A A D B C

7- CARGO PÚBLICO – MÉDICO CLÍNICO GERAL.
Língua Portuguesa:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

A C D B A B D D A B

Matemática:
1 2 3 4 5

B B C C B

Conhecimentos Específicos:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

X D D B B B D C C C C A C D D D C C D B D C C D C

8- CARGO PÚBLICO - MOTORISTA - CATEGORIA “D ou E“.
Língua Portuguesa:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

B C A C D B D A C D

Matemática:
1 2 3 4 5

B D C B A

Conhecimentos Específicos:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

C B A A D A C C D B D C A D A C A A B C B D B A D

MUNICÍPIO DE PÉROLA
Estado do Paraná

5

9- CARGO PÚBLICO – PROFESSOR - 20 HORAS.
Língua Portuguesa:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

D B A B A D B C D C

Matemática:
1 2 3 4 5

C B D B C

Conhecimentos Específicos:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

D C A B C A D D A B A A C C C A D C D B D A C A B

10- CARGO PÚBLICO – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 40 HORAS.
Língua Portuguesa:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

B X D B D B A C B D

Matemática:
1 2 3 4 5

C A B D B

Conhecimentos Específicos:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

A C B D C D A B A D D B D A B C A B D C B A C D A

11- CARGO PÚBLICO – PSICÓLOGO.
Língua Portuguesa:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

A C D B A B D D A B

Matemática:
1 2 3 4 5

B B C C B

Conhecimentos Específicos:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

D C B A D A D C B C B A A D A D B D A B A C C B C

12- CARGO PÚBLICO – TÉCNICO EM ENFERMAGEM.
Língua Portuguesa:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

A B D A B D C B B A

Matemática:
1 2 3 4 5

C D C C D

Conhecimentos Específicos:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

D C C A A C D B A C A C D A D C D A D B B D C C D

MUNICÍPIO DE PÉROLA
Estado do Paraná

6

Art. 10. As dúvidas eventualmente existentes e os casos omissos neste
Edital serão resolvidos pela Comissão Especial do Concurso, ad-referendum do Prefeito Municipal.

Art. 11. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação no Painel de

Editais da Prefeitura Municipal, no Jornal Umuarama Ilustrado “Órgão Oficial do Município” e nos Sites:
www.perola.pr.gov.br e http://ruffoconcursos.com.br/

Pérola - Paraná, 08/11/2018.

Darlan Scalco

Prefeito.

http://www.perola.pr.gov.br/
http://ruffoconcursos.com.br/